
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении нормативов по-

требления коммунальных услуг по 

холодному и горячему водоснабже-

нию, водоотведению и об особенно-

стях расчета размера платы за 

коммунальную услугу по отопле-

нию на территории Чувашской 

Республики  

  

 

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. № 306 «Об 

утверждении Правил установления и определения нормативов потребления комму-

нальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 

2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользова-

телям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 г. № 857 «Об особенно-

стях применения в 2012–2014 годах Правил предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 

домов» Кабинет Министров Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 

нормативы потребления коммунальных услуг по холодному и горячему во-

доснабжению, водоотведению в жилых помещениях и на общедомовые нужды на 

территории Чувашской Республики, определенные расчетным методом, согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению; 

норматив потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению 

при использовании земельного участка и надворных построек для полива земельно-

го участка на территории Чувашской Республики, определенный расчетным мето-

дом, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 

норматив потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению 

при использовании земельного участка и надворных построек для водоснабжения и 

приготовления пищи для сельскохозяйственных животных на территории Чуваш-

ской Республики, определенный расчетным методом, согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению. 

2. Установить, что до 1 января 2015 г. при расчете размера платы за комму-

нальную услугу по отоплению применяется порядок расчета размера платы за ком-

04.09.2012 370 04.09.2012 

 

370 

 



 

  

2 

мунальную услугу по отоплению в соот- ветствии с Правилами предоставления 

коммунальных услуг гражданам, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23 мая 2006 г. № 307 «О порядке предоставления комму-

нальных услуг гражданам», и используются нормативы потребления тепловой 

энергии на отопление, действовавшие по состоянию на 30 июня 2012 года. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления в Чувашской Республи-

ке обеспечить завершение работы по оснащению многоквартирных домов общедо-

мовыми приборами учета используемых энергетических ресурсов (холодного и го-

рячего водоснабжения) до 1 января 2013 года. 

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его 

официального опубликования.  

 

 

 

И.о. Председателя Кабинета Министров   

     Чувашской Республики                                                             М.Ноздряков 



 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Кабинета Министров 

Чувашской Республики 

от 04.09.2012   № 370 

 

(приложение № 1) 

 

 

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях и на общедомовые нужды  

на территории Чувашской Республики, определенные расчетным методом 

 

Степень благоустройства  

многоквартирного дома  

Этажность Норматив потребления коммуналь-

ной услуги в жилых помещениях, 

куб. метров в месяц на 1 человека 

Норматив потребления коммуналь-

ной услуги на общедомовые нужды, 

куб. метров в месяц на 1 кв. метр 

общей площади помещений, входя-

щих в состав общего имущества в 

многоквартирном доме  

холодное 

водоснаб-

жение 

(ХВС) 

горячее 

водоснаб-

жение 

(ГВС) 

водоотве-

дение 

холодное 

водоснаб-

жение 

(ХВС) 

горячее 

водоснаб-

жение 

(ГВС) 

водоотве-

дение 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Климатическая зона «Алатырь» (г. Алатырь, Алатырский район) 

 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, без канализации 

(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, ракови-

ной, без канализации) 

1–3 2,614      

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, с выгребными ямами 

1–3 3,248      



 

  

2 

1 2 3 4 5 6 7 8 

(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, ракови-

ной, местным выгребом, без канализации) 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, с канализацией 

(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, ракови-

ной, канализацией) 

1–3 4,029  4,029    

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, с канализацией, с 

водонагревом различного типа (ХВС без 

ванн, с мойкой кухонной, раковиной, канали-

зацией, с водонагревом различного типа) 

1–3 4,029  4,029 0,159  0,159 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, при наличии ванн, с канализа-

цией, с водонагревом различного типа (ХВС с 

ванной, мойкой кухонной, раковиной, кана-

лизацией, с водонагревом различного типа) 

1–3 7,363  7,363 0,205  0,205 

4–6 7,363  7,363 0,317  0,317 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, централизованным горячим 

водоснабжением, при наличии ванн, с кана-

лизацией (ХВС и ГВС с ванной, мойкой ку-

хонной, раковиной, канализацией) 

1–3 4,440 2,923 7,363 0,147 0,107 0,254 

4–6 4,440 2,923 7,363 0,211 0,150 0,361 

7–9 4,440 2,923 7,363 0,426 0,297 0,723 

В многоквартирных домах коммунального 

типа с водопроводом, централизованным го-

рячим водоснабжением, с общими кухнями и 

общими душевыми, с канализацией (ХВС и 

ГВС с общими душевыми, мойкой кухонной, 

раковиной, канализацией) 

4–6 3,358 1,940 5,298 0,526 0,346 0,872 

В многоквартирных домах коммунального 

типа с водопроводом, с общими кухнями и 

общими душевыми, с канализацией, с водо-

нагревом различного типа (ХВС с общими 

душевыми, мойкой кухонной, раковиной, ка-

4–6 5,298  5,298 0,677  0,677 



 

  

3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

нализацией, с водонагревом различного типа) 

 

Климатическая зона «Батырево» (Батыревский, Комсомольский, Шемуршинский, Яльчикский районы) 

 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, без канализации 

(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, ракови-

ной, без канализации) 

1–3 2,614   0,160   

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, с выгребными ямами 

(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, ракови-

ной, местным выгребом, без канализации) 

1–3 3,248   0,218   

4–6 3,248   0,123   

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, с канализацией 

(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, ракови-

ной, канализацией) 

1–3 4,029  4,029 0,203  0,203 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, с канализацией, с 

водонагревом различного типа (ХВС без 

ванн, с мойкой кухонной, раковиной, канали-

зацией, с водонагревом различного типа) 

1–3 4,029  4,029 0,203  0,203 

4–6 4,029  4,029 0,411  0,411 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, при наличии ванн, с канализа-

цией, с водонагревом различного типа (ХВС с 

ванной, мойкой кухонной, раковиной, кана-

лизацией, с водонагревом различного типа) 

1–3 7,363  7,363 0,273  0,273 

4–6 7,363  7,363 0,268  0,268 

 

Климатическая зона «Порецкое» (г. Шумерля, Шумерлинский, Порецкий районы) 

 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, без канализации 

(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, ракови-

1–3 2,614   0,130   



 

  

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ной, без канализации) 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, с выгребными ямами 

(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, ракови-

ной, местным выгребом, без канализации) 

1–3 3,248   0,316   

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, с канализацией 

(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, ракови-

ной, канализацией) 

1–3 4,029  4,029 0,157  0,157 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, с канализацией, с 

водонагревом различного типа (ХВС без 

ванн, с мойкой кухонной, раковиной, канали-

зацией, с водонагревом различного типа) 

1–3 4,029  4,029 0,242  0,242 

4–6 4,029  4,029 0,588  0,588 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, при наличии ванн, с канализа-

цией, с водонагревом различного типа (ХВС с 

ванной, мойкой кухонной, раковиной, кана-

лизацией, с водонагревом различного типа) 

1–3 7,363  7,363 0,507  0,507 

4–6 7,363  7,363 0,450  0,450 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, централизованным ГВС, ду-

шами без ванн, с канализацией (ХВС и ГВС с 

душем без ванн, мойкой кухонной, ракови-

ной, канализацией) 

4–6 4,164 2,601 6,765 0,166 0,114 0,280 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, централизованным ГВС, при 

наличии ванн, с канализацией (ХВС и ГВС с 

ванной, мойкой кухонной, раковиной, кана-

лизацией) 

1–3 4,437 2,927 7,364 0,223 0,164 0,387 

4–6 4,437 2,927 7,364 0,282 0,201 0,483 

В многоквартирных домах коммунального 

типа с водопроводом, без душевых, с канали-

зацией (ХВС без душевых, с мойкой кухон-

4–6 2,600  2,600 0,757  0,757 



 

  

5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ной, раковиной, канализацией) 

В многоквартирных домах коммунального 

типа с водопроводом, централизованным 

ГВС, общими душевыми, с канализацией 

(ХВС и ГВС с общими душевыми, мойкой 

кухонной, раковиной, канализацией) 

1–3 2,887 1,684 4,571 0,474 0,335 0,809 

4–6 2,887 1,684 4,571 0,318 0,214 0,532 

 

Климатическая зона «Канаш» (г. Канаш, Аликовский, Вурнарский, 

Ибресинский, Канашский, Козловский, Урмарский, Янтиковский районы) 

 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, без канализации 

(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, ракови-

ной, без канализации) 

1–3 2,614   0,159   

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, с выгребными ямами 

(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, ракови-

ной, местным выгребом, без канализации) 

1–3 3,248   0,148   

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, с канализацией 

(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, ракови-

ной, канализацией) 

1–3 4,029  4,029 0,238  0,238 

       

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, с канализацией, с 

водонагревом различного типа (ХВС без 

ванн, с мойкой кухонной, раковиной, канали-

зацией, с водонагревом различного типа) 

1–3 4,029  4,029 0,199  0,199 

4–6 4,029  4,029 0,206  0,206 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, при наличии ванн, с канализа-

цией, с водонагревом различного типа (ХВС с 

ванной, мойкой кухонной, раковиной, кана-

лизацией, с водонагревом различного типа) 

1–3 7,363  7,363 0,307  0,307 

4–6 7,363  7,363 0,445  0,445 



 

  

6 

1 2 3 4 5 6 7 8 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, централизованным ГВС, при 

наличии ванн, с канализацией (ХВС и ГВС с 

ванной, мойкой кухонной, раковиной, кана-

лизацией) 

1–3 4,436 2,927 7,363 0,154 0,113 0,267 

4–6 4,436 2,927 7,363 0,269 0,191 0,460 

7–9 4,436 2,927 7,363 0,417 0,291 0,708 

В многоквартирных домах коммунального 

типа с водопроводом, без душевых, с канали-

зацией (ХВС без душевых, с мойкой кухон-

ной, раковиной, канализацией) 

1–3 2,600  2,600 0,085  0,085 

4–6 2,600  2,600 0,632  0,632 

В многоквартирных домах коммунального 

типа с водопроводом, централизованным 

ГВС, общими душевыми, с канализацией 

(ХВС и ГВС с общими душевыми, мойкой 

кухонной, раковиной, канализацией) 

1–3 2,886 1,684 4,570 0,082 0,057 0,139 

4–6 2,886 1,684 4,570 0,157 0,106 0,263 

В многоквартирных домах коммунального 

типа с водопроводом, централизованным го-

рячим водоснабжением, с общими кухнями и 

общими душевыми, с канализацией (ХВС и 

ГВС с общими душевыми, мойкой кухонной, 

раковиной, канализацией) 

1–3 3,356 1,943 5,299 0,048 0,034 0,082 

4–6 3,356 1,943 5,299 0,466 0,307 0,773 

В многоквартирных домах коммунального 

типа с водопроводом, централизованным го-

рячим водоснабжением, с общими кухнями, 

блоками душевых на этажах при жилых ком-

натах в каждой секции, с канализацией (ХВС 

и ГВС с блоками душевых на этажах при жи-

лых комнатах в каждой секции, с мойкой ку-

хонной, раковиной, канализацией) 

 

4–6 4,126 2,545 6,671 0,804 0,546 1,350 

 

Климатическая зона «Чебоксары» (гг. Чебоксары, Новочебоксарск, Красноармейский, 

Красночетайский, Мариинско-Посадский, Моргаушский, Цивильский, Чебоксарский и Ядринский районы) 



 

  

7 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, без канализации 

(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, ракови-

ной, без канализации) 

1–3 2,614   0,140   

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, с выгребными ямами 

(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, ракови-

ной, местным выгребом, без канализации) 

1–3 3,248   0,151   

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, с канализацией 

(ХВС без ванн, с мойкой кухонной, ракови-

ной, канализацией) 

1–3 4,029  4,029 0,110  0,110 

4–6 4,029  4,029 0,159  0,159 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, без ванн, с канализацией, с 

водонагревом различного типа (ХВС без 

ванн, с мойкой кухонной, раковиной, канали-

зацией, с водонагревом различного типа) 

1–3 4,029  4,029 0,197  0,197 

4–6 4,029  4,029 0,160  0,160 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, при наличии ванн, с канализа-

цией, с водонагревом различного типа (ХВС с 

ванной, мойкой кухонной, раковиной, кана-

лизацией, с водонагревом различного типа) 

1–3 7,363  7,363 0,312  0,312 

4–6 7,363  7,363 0,411  0,411 

7–9 7,363  7,363 0,193  0,193 

10 и более 7,363  7,363 0,246  0,246 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, централизованным ГВС, ду-

шами без ванн, с канализацией (ХВС и ГВС с 

душем без ванн, мойкой кухонной, ракови-

ной, канализацией) 

1–3 4,162 2,602 6,764 0,238 0,168 0,406 

4–6 4,162 2,602 6,764 0,294 0,202 0,496 

7–9 4,162 2,602 6,764 0,354 0,237 0,591 

10 и более 4,162 2,602 6,764 0,301 0,200 0,501 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, душами без ванн, с канализа-

цией, с водонагревом различного типа (ХВС с 

душем без ванн, мойкой кухонной, ракови-

1–3 6,764  6,764 0,361  0,361 

6–9 6,764  6,764 0,497  0,497 



 

  

8 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ной, канализацией, с водонагревом различно-

го типа) 

В жилых домах и многоквартирных домах с 

водопроводом, централизованным горячим 

водоснабжением, при наличии ванн, с кана-

лизацией (ХВС и ГВС с ванной, мойкой ку-

хонной, раковиной, канализацией) 

1–3 4,435 2,928 7,363 0,201 0,147 0,348 

4–6 4,435 2,928 7,363 0,290 0,206 0,496 

7–9 4,435 2,928 7,363 0,354 0,247 0,601 

10 и более 4,435 2,928 7,363 0,317 0,220 0,537 

В многоквартирных домах коммунального 

типа с водопроводом, без душевых, с канали-

зацией (ХВС без душевых, с мойкой кухон-

ной, раковиной, канализацией) 

1–3 2,600  2,600 0,168  0,168 

4–6 2,600  2,600 0,244  0,244 

В многоквартирных домах коммунального 

типа с водопроводом, централизованным го-

рячим водоснабжением, общими душевыми, с 

канализацией (ХВС и ГВС с общими душе-

выми, мойкой кухонной, раковиной, канали-

зацией) 

1–3 2,886 1,685 4,571 0,160 0,112 0,272 

4–6 2,886 1,685 4,571 0,573 0,386 0,959 

В многоквартирных домах коммунального 

типа с водопроводом, общими душевыми, с 

канализацией, с водонагревом различного ти-

па (ХВС с общими душевыми, мойкой кухон-

ной, раковиной, канализацией, с водонагре-

вом различного типа) 

1–3 4,571  4,571 1,219  1,219 

В многоквартирных домах коммунального 

типа с водопроводом, централизованным го-

рячим водоснабжением, общими душевыми, 

столовыми и прачечными, с канализацией 

(ХВС и ГВС с общими душевыми, мойкой 

кухонной, раковиной, канализацией) 

4–6 2,923 1,741 4,664 0,501 0,342 0,843 

В многоквартирных домах коммунального 

типа с водопроводом, централизованным го-

рячим водоснабжением, с общими кухнями и 

1–3 3,355 1,944 5,299 0,260 0,181 0,441 

4–6 3,355 1,944 5,299 0,265 0,175 0,440 



 

  

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 

общими душевыми, с канализацией (ХВС и 

ГВС с общими душевыми, мойкой кухонной, 

раковиной, канализацией) 

В многоквартирных домах коммунального 

типа с водопроводом, с общими кухнями и 

общими душевыми, с канализацией, с водо-

нагревом различного типа (ХВС с общими 

душевыми, мойкой кухонной, раковиной, ка-

нализацией, с водонагревом различного типа) 

1–3 5,298  5,298 0,524  0,524 

4–6 5,298  5,298 0,557  0,557 

В многоквартирных домах коммунального 

типа с водопроводом, централизованным го-

рячим водоснабжением, с общими кухнями, 

блоками душевых на этажах при жилых ком-

натах в каждой секции, с канализацией (ХВС 

и ГВС с блоками душевых на этажах при жи-

лых комнатах в каждой секции, с мойкой ку-

хонной, раковиной, канализацией) 

1–3 4,125 2,546 6,671 0,322 0,226 0,548 

4–6 4,125 2,546 6,671 0,553 0,378 0,931 

7–9 4,125 2,546 6,671 0,488 0,324 0,812 

В многоквартирных домах коммунального 

типа с водопроводом, с общими кухнями, 

блоками душевых на этажах при жилых ком-

натах в каждой секции, с канализацией, с во-

донагревом различного типа (ХВС с блоками 

душевых на этажах при жилых комнатах в 

каждой секции, с мойкой кухонной, ракови-

ной, канализацией, с водонагревом различно-

го типа) 

1–3 6,671  6,671 0,676  0,676 

4–6 6,671  6,671 1,101  1,101 

7–9 6,671  6,671 1,519  1,519 

В многоквартирных домах коммунального 

типа с водопроводом, централизованным го-

рячим водоснабжением, с общими кухнями, с 

душевыми при всех жилых комнатах, с кана-

лизацией (ХВС и ГВС с душевыми при всех 

жилых комнатах, с мойкой кухонной, рако-

4–6 4,125 2,546 6,671 0,527 0,358 0,885 

7–9 4,125 2,546 6,671 0,234 0,155 0,389 



 

  

10 

1 2 3 4 5 6 7 8 

виной, канализацией) 

В многоквартирных домах коммунального 

типа с водопроводом, с общими кухнями, с 

душевыми при всех жилых комнатах, с кана-

лизацией, с водонагревом различного типа 

(ХВС с душевыми при всех жилых комнатах, 

с мойкой кухонной, раковиной, канализа-

цией, с водонагревом различного типа) 

1–3 6,671  6,671 0,423  0,423 

7–9 6,671 6,671 0,492 0,492 

 
Примечания:    1.  К многоквартирным домам коммунального типа отнесены общежития, многоквартирные дома коридорного, секционного и гостиничного типа (с нали-

чием общих кухонь, туалетов, блоков душевых), а также общежития квартирного типа. 

 2. Для жилых домов и многоквартирных домов с водопользованием из водоразборных колонок норматив потребления коммунальной услуги по холодно-

му водоснабжению в жилых помещениях рассчитан в соответствии со СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» и составляет 

1,216 куб. метра в месяц на 1 человека.  

 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Кабинета Министров 

Чувашской Республики 

от 04.09.2012   № 370 

 

(приложение № 2) 

 

 

НОРМАТИВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ  

по холодному водоснабжению при использовании земельного участка  

и надворных построек для полива земельного участка на территории  

Чувашской Республики, определенный расчетным методом* 

 

(куб. метров на 1 кв. метр  

земельного участка в месяц) 

Направление использования Норматив потребления при поливе 

ручным методом** дождевальным 

методом*** 

Полив сельскохозяйственных куль-

тур и полив цветников 

 

0,047 0,070 

Полив зеленых насаждений (садов) 0,056 0,080 
 

__________ 

    * Норматив коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земель-

ного участка и надворных построек для полива земельного участка для населения, прожи-

вающего на территории Чувашской Республики, определенный расчетным методом, при-

меняется в период полива с 15 мая по 15 августа.  

 ** Полив из водоразборной колонки (при отсутствии воды в доме). 

*** Полив при наличии воды в доме или летнего водопровода. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

12 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Кабинета Министров 

Чувашской Республики 

от 04.09.2012   № 370 

 

(приложение № 3) 

 

 

НОРМАТИВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ  

по холодному водоснабжению при использовании земельного участка  

и надворных построек для водоснабжения и приготовления пищи  

для сельскохозяйственных животных на территории  

Чувашской Республики, определенный расчетным методом 

 

(куб. метров на  

1 голову в месяц) 

Категория животных Норматив 

потребления 

Крупный рогатый скот 

 

2,254 

Молодняк крупного рогатого скота в возрасте до 18 меся-

цев 

 

0,798 

Лошади 

 

1,938 

Свиньи 

 

0,507 

Козы, овцы 

 

0,147 

Ягнята, козлята 

 

0,065 

Кролики, норки, соболи 

 

0,091 

Куры, индейки, цесарки 

 

0,010 

Утки, гуси 0,045 

 


